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Verktygslådanför digitalt service-learning är ett av resultaten av Erasmus+-projektet IDOL
(IntergenerationalDigitalService-Learning). IDOLär ett projekt somväxtefram med hänsyntill att
den högre utbildningens ansvar för samhällsengagemangska uppfylla samhällets behov.
Medborgarengagemangoch gemensammaeuropeiska värderingar är viktigare än någonsin
eftersomde har potential att hanterapandeminsmånganegativaeffekter (t.ex. isolering). Genom
att engagerafler människori service-learningochmedborgaraktivitetersyftar IDOL-projektet till att
samvetsgrantbidra till ett mer inkluderandesamhälle.

IDOL:s övergripandemål är att utforma och utvecklaen ny undervisningsmetodsomger personal
och lärare vid högskolor och universitet möjlighet att genomföra intergenerationellt digitalt
servicelärandegenom innovativa samarbetsformer,förbättrade digitala färdigheter och bättre
förståelseför servicelärandetsroll somen viktigdel avhögskolansutbildningsuppdrag.

IDOLger ett viktigt bidrag till hur högskolesektornnärmar sig den digitala omvandlingenoch
behovet av innovativa inlärnings- och undervisningsmetodergenom att läggatill ytterligare två
innovativaelement till service-learning: det intergenerationellafokusetochdendigitalaaspekten.

DessainnovativaaspekterstödsavIDOL-projektetstre resultat:

5
5

PRAKTISK GUIDE FÖR INTERGENERATIONELLT DIGITALT SERVICE-LEARNING: GUIDEN 
FÖRKLARAR VAD INTERGENERATIONELLT DIGITALT SERVICELÄRANDE ÄR OCH VILKA 
INLÄRNINGSMÖJLIGHETER DET ERBJUDER, ILLUSTRERAR VÄRDET AV ATT ANVÄNDA DET 
FÖR ATT UTVECKLA NYCKELKOMPETENSER OCH ENGAGEMANG, SÄRSKILT HOS 
STUDENTERNA, OCH MOTIVERAR HÖGSKOLEUTBILDARE OCH INTRESSENTER MED 
PRAKTISK VÄGLEDNING OM HUR DE KAN INFÖRA DET I SINA ORGANISATIONER.

1

2

3

VERKTYGSLÅDA FÖR DIGITALT LÄRANDE: VERKTYGSLÅDAN GER PRAKTISK VÄGLEDNING 
OCH VERKTYG FÖR HÖGSKOLEUTBILDARE SOM VILL INFÖRLIVA DIGITALA AKTIVITETER 
FÖR LÄRANDE AV TJÄNSTER I SIN UNDERVISNING, MED FOKUS PÅ ATT ÖKA DERAS 
SÄKERHET I ANVÄNDNINGEN AV DIGITALA VERKTYG.

IDOL HACKATHON GUIDE: GUIDEN INTRODUCERAR FÖRELÄSARE OCH ANSTÄLLDA VID 
HÖGSKOLOR TILL KONCEPTET MED ETT HACKATHON OM TEKNIKER OCH VERKTYG FÖR 
INTERGENERATIONELLT DIGITALT SERVICE-LEARNING OCH VÄGLEDER DEM I HUR MAN 
UNDERLÄTTAR DIGITALA SERVICE-LEARNINGPROJEKT FÖR STUDENTER OCH ÄLDRE 
INLÄRARE. 
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6

IDOL-projektets mål är:

Utbildare inom den högre utbildningenkommer att förstå bättre hur de kan
skaffasig kunskapoch färdigheter för att integrera lärandesom ökar kulturell
medvetenhet, värdebaserat lärande och aktivt medborgarskapi befintliga
utbildningsprogram.

Bidragettill högskolesektornnär det gäller den digitala omvandlingenhar en
betydande inverkan på den akademiska personalens, handledarnas och
föreläsarnasfärdigheterochyrkesmässigakapacitetatt undervisamedhjälp av
digitalt tjänstelärande.

Projektet syftar till att ha en betydande inverkan på den akademiska
personalens,handledarnasoch föreläsarnasfärdigheter och yrkeskunskaper
inom den högreutbildningen. Projektetkommeratt ha en omedelbarinverkan
på studenterna genom att stärka nyckelkompetensernai samband med
service-learning,t.ex. kreativitet, empatiochproblemlösning.
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VAD ÄR 
VERKTYGSLÅDAN 
TILL FÖR? 02

Verktygslådanär en vägledning om hur relevanta digitala
verktyg/apparkananvändasoch hur de kan implementerasi en
digital tjänsteleveranskontext. Huvudsyftenamed denna guide
är följande:

Tillhandahålla praktisk vägledning och verktyg för
högskoleutbildare som vill införliva digital service-
learningverksamheti sinaläroplaner/undervisningsstrategier

Öka högskoleutbildarnasoch studenternasförtroende för att
användadigitalaverktyg

Främja användningen av service-learning, och därmed
fördelarna med det, t.ex. att lära sig utanför klassrummet,
tillämpa kunskappå verkligaproblem, främja personligtillväxt
och utveckling,stärkamedborgarskapoch samhällsengagemang
samtbygganätverkmedsamhällspartner
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Verktygslådanär skapad för högskoleutbildare/föreläsareför att genomföra digitala kurser i
service-learning. Lärarekan välja att ta till sigdessanya digitalaresurserför att genomföradem i
sina klasser. Verktygslådankan ocksåhjälpa chefer vid högskolor,studenter och äldre elever att
praktisktgenomföraett projekt för inlärningavtjänster,antingenhelt eller delvisonline.

Detta är en flerspråkig guide eftersom många verktyg finns på olika språk för att underlätta
genomförandetavdigitalservice-learningi alla länderi Europeiskaunionen.

8

03
VEM ÄR 
VERKTYGSLÅDAN 
TILL FÖR? 
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VARFÖR ANVÄNDA 
DIGITALA VERKTYG 
FÖR DIGITALT 
LÄRANDE? 04

Den här verktygslådanför högskoleutbildareinnehåller en uppsättning digitala verktyg och
metoder för att anpassapedagogikenför service-learningi klassrummenpå ett digitalt sätt. Syftet
med verktygslådanär att hjälpa lärare inom högre utbildning att utforma och genomföra ett
inlärningsprogram. Verktygslådanbeskriverhur adaptivt lärandekangenomförasmed hjälp av en
appeller plattform somkanvaralätt att användai ett klassrum.

Verktygenär indeladeefter de olika fasernaav service-learning. Verktygenär användbaraför att
utveckladigital pedagogikför service-learningpå ett optimalt ochordnat sätt. Deförklarasi denna
guidenedan.

De verktyg som presenterasi den här guiden har valts ut utifrån kriterierna användarvänlighet,
pedagogik,innovationoch fri programvara. Dessutomär de färdighetersombeskrivsi vart ochett
av verktygen kopplade till pedagogernasdigitala kompetens(DigComEdu). Anledningentill att
detta ramverk har valts för att beskrivafärdigheternai nästa kapitel är att DigCompEduär ett
vetenskapligtvälgrundatramverk som beskrivervad det innebär för pedagogeratt vara digitalt
kompetenta. Dessutom ger den en allmän referensram som stöd för utvecklingen av
pedagogspecifikadigitalakompetenseri Europa.
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EUROPEISKA RAMEN 
FÖR DIGITAL 
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Användningenav digitala verktyg främjar
utvecklingen av flera kompetenser.
Verktygensom presenterasi verktygslådan
är kopplade till den europeiskaramen för
digital kompetens hos lärare. DigCompEdu
har skapats på grund av de nya kraven i
läraryrkena som blir alltmer sofistikerade
och därför kräver de digitala enheternaoch
tillämpningarna pedagoger som utvecklar
dessadigitalakompetenser.

I denna verktygslåda identifieras därför
kopplingarnamellan den europeiskaramen
för digital kompetensför lärare, som består
av sex nyckelområdenoch 22 kompetenser.
Varje verktyg i verktygslådanbygger direkt
upp eller bidrar till minst en kompetens
inom ett nyckelområde,ofta flera.

Å ena sidan är område 1 inriktat på den
bredare yrkesmiljön, t.ex. pedagogernas
användningav digital teknik i samspelmed
kollegor,elever, föräldrar och andraberörda
parter, för deras

egenyrkesutvecklingochför organisationens
kollektivabästa. Å andra sidanär område2
inriktat på de kompetensersom behövsför
att effektivt och ansvarsfulltanvända,skapa
ochdeladigitalaresurserför lärande,mellan
andra. Område 3 är också inriktat på att
hantera användningenav digital teknik för
undervisningoch lärande. Område4 handlar
om användningen av digitala strategier
framför allt för att förbättra bedömningen.
Område 5 är inriktat på den digitala
teknikens potential och fokuserar på
lärarcentrerade undervisnings- och
inlärningsstrategier. Slutligen redogör
område 6 för vissa pedagogiska
kompetenser som krävs för att underlätta
elevernasdigitala kompetens (Redeckeret
al., 2017).

I den europeiska ramen för digital
kompetens för utbildare lyfts 22
utbildningsspecifika digitala kompetenser
fram, som huvudsakligenär organiseradei
sexområden(Redeckeret al., 2017) (figur 1).

Figur 1. Översikt över DigCompEdu-ramen
Källa: Caena, F. & Redecker, C. (2019). Anpassning av ramar för lärarkompetens till 2000-talets utmaningar: Fallet 
med den europeiska ramen för digital kompetens för lärare (Digcompedu). European Journal of Education, 54(3), 

356-369. https://doi.org/10.1111/ejed.12345
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13

För dem som planerar en kurs i service-
learning är det viktigt att notera att service-
learningär uppdelat i fem faser. Var och en av
de digitala tillämpningarsom beskrivsi denna
verktygslådaär kopplad till en av dessafaser,
den fas där verktyget kan vara mest
användbart. De verktyg som angesnedan är

dockmångsidigaoch kananvändasunder flera
faser beroendepå deltagarnasbehov. De fem
fasernai service-learningär följande:

Som Resch,Knapp et al. (2020) nämner kan
service-learninggenomförasi fem faser (figur
2):

13

STARTFASENDennafas användsför att välja projektets mål och för att skriva
de allmännamålenoch de specifikamålenför tjänstenoch lärandeprocessen.
Startfasenär ocksåviktig för att tänkaut strategierför att lösaverkligaproblem
i samhälletochhitta behoveni samhälletochgenomföraen resursanalys.

1

FASENFÖRGEMENSKAPENSBEHOVDenna fas används för att samla in
information och identifiera behoven och resurserna i samhället genom
observation, kvalitativa intervjuer och fokusgrupper, undersökningareller
kartläggningav samhället. I denna fas ingår dessutomatt välja målgrupper,
planeravaraktighet,antalet deltagaresamt att börja utarbeta en arbetsplan.
Under den här tiden kommer lärarna att söka information om de viktigaste
frågornaochpartner i det socialanätverketsomarbetarmeden specifikfråga.
Dessutomär dennafas att tilldela ansvaretför varje roll i gruppen,föreslåde
aktiviteter somskagenomföras,dessutvecklingoch tillämpning. Det bör också
noterasatt den användsför att genomföraschemat: datum, aktivitet, ansvarig
person,kalenderför arbetsmötenoch tider.

2
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Figur 2. Faser av service-learning
Källa: Resch, K., Knapp, M. (red.) (2020). Service Learning - A Workbook for Higher Education. Ett resultat av projektet

ENGAGE STUDENTS. Nedladdning via:
https://www.engagestudents.eu/wp-content/uploads/2021/03/Service-Learning.-A-Workbook-for-Higher-

Education.pdf

FASENFÖRINLÄRNINGAV TJÄNSTERArbeta i samhället,institutionen eller
gruppen. Demonstrationav förvärvadekunskaper,bådesomyrkesutövareoch
som medborgare. Lärarnaska ansvaraför att samordnaen särskildaktivitet
mellan elevernaoch samhälletmed ett huvudmål. Elevernadeltar aktivt i en
organiseradserviceverksamheti samhälletunder flera veckor eller månader,
utifrån ett identifierat behovi samhället,samtidigtsomde dokumenteraroch
reflekterar över sina erfarenheter i praktiken. Under denna fas arbetar
studenterna vanligtvis i små grupper och tillbringar tid med att arbeta i
samhället,institutionen eller gruppen.

3

VÄGLEDNINGSFASENDen här fasen innebär vägledningoch diskussionfrån
lärarentill elevenoch förberedelserför elevernatillsammansmed partnernai
samhället. Elevernatillbringar fortfarande större delen av sin tid i samhället
och får parallellt vägledningav sinalärare. Studenternauppleverden önskade
kombinationenav teori (akademiskaresultat) och praktik (tjänstgöring)samt
alla andra aspekterav tjänstgöringslärande,såsompersonligutveckling och
ökad yrkeskompetens. Läraren följer med och stöder studenterna i
utvecklingenav derastjänstgöringi samhälletoch hjälper dem att förstå hur
överföringenmellanteoretisk inlärningoch praktik kanske. Studenteri denna
fas för ofta en lärandedagbok,deltar i regelbundnagruppmöten (reflektion)
där de kan dela med sig av sina erfarenheteroch diskuteravad som händer,
eller har handledningavkamrater.

4

REFLEKTIONSFASENLärarnafrämjar en kollektiv diskussionoch får feedback
från eleverna,vilket är viktigt för att säkerställaöverföring och hållbarhet i
inlärningsprocessen. I denna fas ingår utvärderingen av projektets
genomförande,aspektersom material, genomfördaaktiviteter, problem som
uppstått, erfarenheter med partner i samhället,akademiskaoch personliga
fördelar, förslag till spridningav projektet (utställningar,föredrag,broschyrer
osv.). Förutom reflektion och utvärdering är även erkännandet av
serviceinsatsenen viktigaspekti dennafas.

Att förstå service-learningsom en processinnebär ocksåatt den sträckersig
bortom en enskildkursochtermin.

5

STARTFASEN 
FASEN FÖR 

GEMENSKAPENS 

BEHOV 

FASEN FÖR 

INLÄRNING AV 

TJÄNSTER 

VÄGLEDNI
NGSFASEN 

REFLEKTION
SFASEN 

https://www.engagestudents.eu/wp-content/uploads/2021/03/Service-Learning.-A-Workbook-for-Higher-Education.pdf
https://www.engagestudents.eu/wp-content/uploads/2021/03/Service-Learning.-A-Workbook-for-Higher-Education.pdf
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07
HUR MAN 
ANVÄNDER 
VERKTYGSLÅDAN 

Denhär verktygslådanär utformad för att hjälpalärareinom högreutbildningatt hitta vilkaverktyg
som är bäst för att lära studenternai en digital pedagogikför lärandeav tjänster, med hjälp av
videor och förklaringar som hjälper lärarna att sätta upp en lärandeaktivitet på mindre än 30
minuter. Verktygslådanföljer ett tillvägagångssätti fyra stegochvarjeverktyginnehållerföljande:

VERKTYGSBESKRIVNING

LÄRARNAS INSTRUKTIONER FÖR SERVICE-

LEARNING

EN INSTRUKTIONSVIDEO OM VERKTYGET

FÄRDIGHETER SOM KOMMER ATT FÖRVÄRVAS 

GENOM ATT ANVÄNDA VERKTYGET.

1

2

3

4
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De 16 viktigaste digitala verktygen som bör
beaktasvid service-learningi högre utbildning
listas i dennadel av verktygslådan,med deras
viktigasteegenskaper. I slutet av dokumentet
finns en bilaga med mer information om de
beskrivnaapparnaochytterligareverktyg.

Dedigitalaverktygenär ordnadeenligt faserna
för service-learning. I inledningen till varje
tillämpning angesvilken fas den tillhör. Detta
följs av en förklaring som motiverar varför
verktygeningår. Läsarenrekommenderasatt ge
en fri tolkning av varje verktyg som
klassificerasi faser,eftersom alla verktyg,som
har olika tillämpningar, kan användasi olika
faser. Verktygen nedan kommer att visa att
digital pedagogik för service-learning kan

genomförasunder inlärningsprocessengenom
användning av innovativa verktyg för
undervisning och enkel användning för
studenterna.

Det bör noteras att alla följande digitala
verktyg är "responsiva". När termen
"responsiv" användsbetyder det framför allt
"responsiv design". Det innebär att en
webbplatsgörs tillgänglig och anpassningsbar
på alla enheter: surfplattor, smartphonesosv.
Principenför responsivdesignuppnåsgenom
kaskadformade formatmallar (CSS) och
programmeringstekniker(HTML).

17
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Genially är en webbapplikation för att göra
interaktivapresentationer. Geniallyerbjuderett
sortiment av mallar och resursersom gör det
mycket enkelt att skapa innehåll. Denna
applikation gör det möjligt för användareatt
skapapresentationeri powerpoint-stil där man
kaninfogadiabildermedolikaformat.

Geniallykan användasför att välja en specifik
mappmeden presentationaven bild somvisar
alla projektets mål. Bilddesignen skapas av
läraren och eleverna(alla kan se sammabild)
som kan befinna sig på olika platser. De kan
skriva anteckningari realtid eftersom alla kan
sesammabild samtidigt.

Genially för lärare inom högre
utbildning

ÁDet kan vara användbart att identifiera
elevernas intressen och motivation i ett
service-learningprojekt.

ÁDet skaparen interaktiv projektbild. Eleverna
har tillgång till olika samhällsproblemoch
kanväljaen bild avett avdemdär de är mest
intresseradeav att ingripa. Dekanskrivafyra
eller fem punkter om vilka
motivationer/intressen/fakta som får dem
att samarbeta för att lösa det
samhällsproblemetochbehovet.

Instruktioner:

Engelska:
https://www.youtube.com/watch?v=WKe2Z9J1
-fY

Tyska:
https://www.youtube.com/watch?v=mhdQA0U
-QDY

Spanska:
https://www.youtube.com/watch?v=_CMPVKlw
9PU

ÁI slutet delar alla eleverna länken till
presentationerna med läraren via
institutionellt e-postmeddelande.
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